低渗透油气田勘探开发国家工程实验室

关于2014年开放课题的公告
各有关科研单位、高等院校：

为了进一步落实低渗透油气田勘探开发国家工程实验室(以下简称“实验室”) “开放、流动、联合、竞争”的建设宗旨，充分发挥国内外科研单位、高等院校的科研优势，推动实验室基础实验研究人才培养，提升实验室研发能力和水平。2014年度本实验室在特低渗透油藏水平井有效驱替技术和致密砂岩储层体积压裂用减阻剂设立开放课题，现将开放课题申请有关事项公告如下：
一、课题目标及内容要求
1、特低渗透油藏水平井有效驱替技术

设立目的：针对特低渗油藏水平井有效驱替系统难以建立、见效程度低、递减大和含水上升快等问题，重点以陇东水平井开发油藏为例，研究特低渗透水平井建立有效驱替系统的途径，指导同类储层经济有效注水开发。

基本要求：理清影响特低渗油藏水平井建立有效驱替压力系统的主要因素；通过数值模拟与现场生产动态研究相结合，分析水平井油藏驱替状况，制定水平井有效驱替系统建立的技术途径和对策方案，对同类储层水平井开发具有指导作用；以实验室为第一完成单位在核心期刊发表论文和/或申报国家发明专利一篇/件以上。

2、致密储层体积压裂用减阻剂

设立目的：针对体积压裂降阻剂性能室内无法检测和工艺优化设计中缺少相应理论依据，制约了降阻剂产品进一步优化完善和现场推广应用。因此，开展降阻剂降阻机理研究及建立工况条件下降阻剂性能室内评价方法，并结合现场测试结果，建立降阻剂摩阻理论计算模型。

基本要求：分析致密砂岩储层体积压裂改造过程中影响不同类型降阻剂降阻性能因素，通过室内研究及模拟工况试验确定改造过程中降阻剂的降阻机理，并开展现场摩阻测试2-3口井，最终形成适合工况条件下降阻剂性能室内评价方法及建立降阻剂摩阻理论计算模型。以实验室为第一完成单位在核心期刊发表论文和/或申报国家发明专利一篇/件以上。

二、研究周期：2014.11－2016.10
三、申请

　　1、申请条件
　　（1）有关高校、科研院所具有一定的科研工作经历，且已取得博士学位或具有中级以上职称的科研人员均可申请；
　　(2) 申请者必须是课题第一承担人，研究期间在低渗透油气田勘探开发国家工程实验室开展实验研究时间累计不少于4个月；
(3) 由申请者单位审核推荐，并给予相应的支持。
　　2、申请说明

　　(1)填报课题申请书。

(2)本次开放课题总经费220万元，其中“特低渗透油藏水平井有效驱替技术”不超过120万元，“致密储层体积压裂用减阻剂”不超过100万元。
　　(3)由申请单位科技管理部门统一组织申请，排序推荐。

    (4)实验室集中受理申请。由申请单位提交课题申请书Word文件、课题及申请人汇总清单Excel文件及其扫描件等三个电子文件。电子文档文件名格式：单位名称-申请人姓名-课题名称.doc，签字或盖章页用扫描页替换；课题及申请人汇总清单Excel文件名格式为：单位名称.xls。

　　(5)申请期限。申请受理截止日期为2014年11月1日，逾期不予受理。

四、评审与立项

    低渗透油气田勘探开发国家工程实验室依据开放课题管理办法的规定和程序，按照“公开、公平、公正”的原则，组织学术委员会专家对课题申请进行评审，审定课题承担人。实验室将审定结果以函件的形式告知所有申请人。

实验室委托长庆油田勘探开发研究院或长庆油田油气工艺研究院与申请单位签订《低渗透油气田勘探开发国家工程实验室开放课题研究合同书》立项。

五、联系方式

通讯地址：陕西省西安市未央区长庆油田公司明光路办公区

          低渗透油气田勘探开发国家工程实验室管理办公室

邮    编：710018

电    话：029-86590778

传    真：029-86590791

联 系 人：韩翼云  古正富
电子邮箱：hyy_cq@petrochina.com.cn
附件：

1、低渗透油气田勘探开发国家工程实验室简介

2、低渗透油气田勘探开发国家工程实验室开放课题申请指南

3、低渗透油气田勘探开发国家工程实验室开放课题申请书

4、低渗透油气田勘探开发国家工程实验室开放课题申请汇总表

低渗透油气田勘探开发国家工程实验室

2014年9月15日
PAGE
3